022021年12月18日 星期六
版式统筹：李涛 图片编辑：郭晴
01责编：马壮 美编：陈柏林 校对：蔡佳
02责编：马壮 美编：陈柏林 校对：王萃

出版：广东新快报社 地址：广州市黄埔大道中315号 邮编：510655 网址：www.xkb.com.cn 网上报料：86.xkb.com.cn 邮箱：kbywb@ycwb.com 定价：1.5元 广告经营许可证号：440000100049

据新华社电 中共中央总书记、国家

主席、中央军委主席、中央全面深化改革

委员会主任习近平 12月 17日下午主持

召开中央全面深化改革委员会第二十三

次会议，审议通过了《关于加快建设全国

统一大市场的意见》《关于进一步提高政

府监管效能推动高质量发展的指导意

见》《关于深入推进世界一流大学和一流

学科建设的若干意见》《关于加强科技伦

理治理的指导意见》《关于推动个人养老

金发展的意见》。

习近平在主持会议时强调，发展社

会主义市场经济是我们党的一个伟大创

造，关键是处理好政府和市场的关系，使

市场在资源配置中起决定性作用，更好

发挥政府作用。构建新发展格局，迫切

需要加快建设高效规范、公平竞争、充分

开放的全国统一大市场，建立全国统一

的市场制度规则，促进商品要素资源在

更大范围内畅通流动。要加快转变政府

职能，提高政府监管效能，推动有效市场

和有为政府更好结合，依法保护企业合

法权益和人民群众生命财产安全。要突

出培养一流人才、服务国家战略需求、争

创世界一流的导向，深化体制机制改革，

统筹推进、分类建设一流大学和一流学

科。科技伦理是科技活动必须遵守的价

值准则，要坚持增进人类福祉、尊重生命

权利、公平公正、合理控制风险、保持公

开透明的原则，健全多方参与、协同共治

的治理体制机制，塑造科技向善的文化

理念和保障机制。要推动发展适合中国

国情、政府政策支持、个人自愿参加、市

场化运营的个人养老金，与基本养老保

险、企业（职业）年金相衔接，实现养老保

险补充功能。

中共中央政治局常委、中央全面深

化改革委员会副主任李克强、王沪宁、韩

正出席会议。

会议指出，党的十八大以来，党中央

坚持社会主义市场经济改革方向，从广

度和深度上推进市场化改革，减少政府

对资源的直接配置，减少政府对微观经

济活动的直接干预，不断完善产权保护、

市场准入、公平竞争等制度，推进价格改

革和土地、资本、劳动力、技术、知识、数

据等重要生产要素市场化改革，加强反

垄断、反不正当竞争，着力清除市场壁

垒，提高资源配置效率和公平性，加快形

成企业自主经营、公平竞争，消费者自由

选择、自主消费，商品和要素自由流动、

平等交换的现代市场体系。同时，我国

市场体系仍然存在制度规则不够统一、

要素资源流动不畅、地方保护和市场分

割等突出问题。

会议强调，要从制度建设着眼，坚持

立破并举，在完善市场基础制度规则、推

进市场设施高标准联通、加快要素和资

源市场建设、推进商品和服务市场高水

平统一、提升监管治理水平等方面出台

有效的政策举措，不断提高政策的统一

性、规则的一致性、执行的协同性，以统

一大市场集聚资源、推动增长、激励创

新、优化分工、促进竞争。要加快清理废

除妨碍统一市场和公平竞争的各种规定

和做法。要结合区域重大战略、区域协

调发展战略实施，优先开展统一大市场

建设工作，发挥示范引领作用。

会议指出，提高政府监管效能，要着

力解决好“谁来管”“管什么”“怎么管”的

问题。按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁

监管”的原则，理清责任链条，提高履责

效能，严肃问责追责。行业主管部门要

严格落实行业监管职责，相关监管部门

要切实履行各自职责范围内监管责任，

地方政府要全面落实属地监管责任，企

业要加强自我管理、自我约束。对涉及

多个部门、管理难度大、风险隐患突出的

监管事项，要建立健全跨部门综合监管

制度，完善各司其职、各负其责、相互配

合、齐抓共管的协同监管机制。要统筹

推进市场监管、质量监管、安全监管、金

融监管，加快建立全方位、多层次、立体

化监管体系，实现事前事中事后全链条

全领域监管，堵塞监管漏洞。对直接关

系人民群众生命财产安全、公共安全，以

及潜在风险大、社会风险高的重点领域，

要实施重点监管，防范化解重大风险。

要坚持依法监管，抓紧制定重点领域、新

兴领域、涉外领域监管亟需的法律法规，

建立任职限制、终身禁入和终身追责制

度。要创新监管方法，提升监管的精准

性和有效性。要严格规范政府监管行

为，建立贯穿监管工作全过程的监督机

制，提高监管规范性和透明度。

会议强调，办好世界一流大学和一

流学科，必须扎根中国大地，办出中国特

色。要坚持社会主义办学方向，坚持中

国特色社会主义教育发展道路，贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务。

要牢牢抓住人才培养这个关键，坚持为

党育人、为国育才，坚持服务国家战略需

求，瞄准科技前沿和关键领域，优化学科

专业和人才培养布局，打造高水平师资

队伍，深化科教融合育人，为加快建设世

界重要人才中心和创新高地提供有力支

撑。

会议指出，党的十八大以来，党中央

组建国家科技伦理委员会，完善治理体

制机制，推动科技伦理治理取得积极进

展。要坚持促进创新与防范风险相统

一、制度规范与自我约束相结合，强化底

线思维和风险意识，把科技伦理要求贯

穿到科学研究、技术开发等科技活动全

过程，覆盖到科技创新各领域，加强监测

预警和前瞻研究，及时从规制上做好应

对，确保科技活动风险可控。要避免把

科技伦理问题泛化，努力实现科技创新

高质量发展与高水平安全的良性互动。

会议强调，发展多层次、多支柱养老

保险体系，是积极应对人口老龄化、实现

养老保险制度可持续发展的重要举措。

要完善制度设计，合理划分国家、单位和

个人的养老责任，为个人积累养老金提

供制度保障。要严格监督管理，完善配

套政策，抓紧明确实施办法、财税政策、

金融产品规则等，让老百姓看得明白、搞

得懂、好操作，让参与各方有章可循、制

度运行可监测可检验。

中央全面深化改革委员会委员出席

会议，中央和国家机关有关部门负责同

志列席会议。

据新华社电 记者17日从工信部获

悉，工信部联合国家发展改革委、科技

部、财政部等 19 个部门和单位发布了

《“十四五”促进中小企业发展规划》，力

争到2025年，中小企业整体发展质量稳

步提高，创新能力和专业化水平显著提

升。推动形成一百万家创新型中小企

业、十万家“专精特新”中小企业、一万

家专精特新“小巨人”企业。

中小企业是我国经济韧性、就业韧

性的重要支撑，是激发创新的重要力

量。促进中小企业发展，对推进高质量

发展至关重要。

规划明确，“十四五”时期，中小企

业处于重要战略机遇期，以推动中小企

业高质量发展为主题，围绕“政策体系、

服务体系、发展环境”三个领域，聚焦

“缓解中小企业融资难、融资贵，加强中

小企业合法权益保护”两个重点，紧盯

“提升中小企业创新能力和专业化水

平”一个目标，进一步增强中小企业综

合实力和核心竞争力。

规划提出了“十四五”时期促进中小企

业发展的5个目标、7项任务和9大工程，形

成由宏观到具体的工作链条。其中，7项任

务包括培育壮大市场主体、健全政策支持

体系、建立高效服务体系、完善公平竞争环

境、提高融资可得性、加强合法权益保护、

提升创新能力和专业化水平。

9大工程包括优质中小企业培育工

程、中小企业创新能力与专业化水平提

升工程、中小企业服务机构能力提升工

程、中小企业融资促进工程、中小企业

合法权益维护工程、中小企业数字化促

进工程、中小企业绿色发展促进工程、

中小企业质量品牌提升工程、中小企业

国际化促进工程。

工信部表示，力争到 2025年，规模

以上小型工业企业研发经费年均增长

10％以上，专利申请数年均增长10％以

上，有效发明专利数年均增长 15％以

上。培育200个中小企业特色产业集群

和10个中外中小企业合作区，大中小企

业融通创新、产学研协同创新向纵深发

展，中小企业创新生态不断完善。

《“十四五”促进中小企业发展规划》发布 2020年我国GDP最终
核实为1013567亿元

据新华社电 国家统计局 17 日发

布关于 2020年国内生产总值最终核实

的公告，经最终核实，2020 年，GDP 现

价总量为 1013567亿元，比初步核算数

减少了2419亿元。

GDP 是国民经济核算的核心指

标，也是衡量一个国家经济状况和发展

水平的重要指标。按照GDP核算时效

性的要求，中国年度 GDP 要进行两次

核算，第一次为GDP初步核算，第二次

为 GDP 最终核实。近日，根据国家统

计局统计年报、财政部财政决算和有关

部门年度财务资料等，国家统计局对

2020年GDP数据进行了最终核实。

经最终核实，2020年，GDP现价总量

为 1013567亿元，比初步核算数减少了

2419亿元；按不变价格计算，比上年增长

2.2％，比初步核算数下降0.1个百分点。

内地奥运健儿代表团
即将访问澳门

据新华社电 应澳门特别行政区政

府邀请，备受瞩目的内地奥运健儿代表

团将于本月 19 日抵澳，开展为期三天

的交流活动。代表团成员来自12个比

赛项目，有29名在东京奥运会上取得佳

绩的运动员和3名教练员，包括苏炳添、

巩立姣、马龙等。访澳期间，代表团将会

出席多项活动，包括：澳门特区成立 22
周年升旗仪式、大型联欢会、与澳门青少

年运动员交流、深入社区与民众互动等。

据新华社电 外交部发言人汪文斌

17日表示，在中立关系已经降为代办级

的情况下，中方要求立陶宛驻华外交机

构重新申办外交人员身份证件，符合相

关国际法和国际惯例。立方不正视并

纠正自身错误行为，反而散布虚假信

息，对中方进行政治讹诈，这完全是打

错了算盘。

当日例行记者会上，有记者问：16
日，立陶宛外长称，中方告知立陶宛驻

华外交人员身份证件将很快失效，立方

在如此短时间内安排驻华外交人员回

国十分复杂，因此申请延期，但是未获

中方任何答复，立外交人员只能第一时

间回国。国际法不承认单边改变外交

代表地位，中方做法将违反《维也纳外

交关系公约》。中方对此有何回应？

汪文斌说，针对立陶宛政府允许台

湾当局设立“驻立陶宛台湾代表处”、公

然在国际上制造“一中一台”的错误行

径，中方已宣布将中立关系降为代办

级，并正式照会立方，决定将中国驻立

外交机构更名为中华人民共和国驻立

陶宛共和国代办处，要求立方相应更改

驻华外交机构称谓。这符合《维也纳外

交关系公约》、一般国际法和相关国际

实践，也符合外交对等原则。

汪文斌说，在中立关系已经降为代

办级的情况下，中方要求立陶宛驻华外

交机构重新申办外交人员身份证件，这

是中方做好驻华使团服务与管理的正

常程序，符合相关国际法和国际惯例，

并不影响立外交人员在华正常履职和

生活。同时，中方根据《维也纳外交关

系公约》保障所有在华外交机构的安全

及合法权利，保障包括立方在内的各国

驻华外交机构正常开展工作。

他说，立方从未提出驻华外交人员证

件延期申请，所谓未获中方答复的说法纯

属造谣。“事实是，立方在事先没有通知中

方的情况下，突然安排所有驻华外交人员

不辞而别，自编自导了一出闹剧。”

外交部：立陶宛对中方政治讹诈是打错了算盘

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第二十三次会议强调

加快建设全国统一大市场提高政府监管效能
深入推进世界一流大学和一流学科建设